
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

 
SETTORE II 

 
SICUREZZA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE  

BIBLIOTECHE - SPORT 

 
 

 
 
DETERMINAZIONEN.  44 del 28/04/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 131  

 del 02/05/2017
 

 
OGGETTO: Approvazione graduatoria definitiva per l’accesso ad alloggi di edilizia residenziale 

pubblica (E.R.P.), ai sensi della L.R. n. 10/2014 e s.m.i rubricata: “ Nuova Disciplina 
per l’assegnazione e la determinazione dei canoni di locazione degli alloggi di 
edilizia residenziale pubblica”. 

                                                                 
 

IL RESPONSABILE 
 

  
Premesso: 

                    che la L.R. n. 10 del  07/2014 e s.m.i rubricata: “ Nuova Disciplina per l’assegnazione 
e la determinazione dei canoni di locazione degli alloggi di edilizia residenziale pubblica”, 
all’art. 4 comma 3 prescrive che il Comune pubblica il Bando per l’assegnazione di alloggi 
popolari” 
     che con Delibera n. 109 del 10/08/2016 la Giunta Comunale ha stabilito: 
 

 1. Di formulare atto di indirizzo al Responsabile del Settore II a che proceda 
all’avvio delle procedure necessarie per la pubblicazione del nuovo bando 
finalizzato alla redazione di una nuova graduatoria per l’assegnazione di immobili 
di edilizia popolare. 
 2. di approvare  lo schema del bando di concorso allegato alla presente, con il 
relativo schema di domanda per l’assegnazione di alloggi di edilizia residenziale 
pubblica disponibili e/o che si renderanno disponibili nel Comune di Castellana 
Grotte;  
 3. di demandare al Responsabile del Settore II tutti gli adempimenti 
consequenziali, compresa l’emanazione del bando di concorso, la predisposizione 
della domanda, volta al perfezionamento della procedura di pubblicazione del 
bando per l’assegnazione di alloggi di edilizia residenziale pubblica disponibili e/o 
che si renderanno disponibili nel comune di Castellana Grotte; 
 
 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



  che con propria determina n. 96 del 16/08/2016 la responsabile del Settore II ha   
provveduto: 

                  
 

a)  ad approvare lo schema del Bando di concorso per l’assegnazione di alloggi 
popolari disponibili o che si renderanno disponibili in esecuzione di quanto disposto  
dalla Legge Regionale 7/4/2014, n. 10 - “Nuova Disciplina per l’assegnazione e la 
determinazione dei canoni di locazione degli alloggi di edilizia residenziale 
pubblica; 

 
b)  Ad approvare il relativo schema di domanda, da produrre a cura degli interessati; 
 

dato atto che: con determinazione n. 119 del 25/10/2016, il Responsabile del Settore II 
ha affidato alla  Azienda D&G Servizi di informatica s.n.c. di D’Alessandro Cosimo e 
Greco Michele, il Servizio per l’espletamento della procedura di cui all’oggetto, che 
assume la responsabilità della procedura di cui all’oggetto sotto la supervisione di questo 
ufficio; 
 
rilevato che:  
- a seguito della pubblicazione del bando avvenuta sul sito comunale e attraverso 

l’affissione di manifesti murali, sono pervenute al protocollo dell’Ente, entro la data di 
scadenza fissata per il giorno 04/10/2016 n. 65 istanze; 

               -    le predette istanze sono state oggetto di verifica dei requisiti di ammissibilità formale 
da parte dell’azienda D&G da Monopoli affidataria del servizio; 

-   all’esito delle verifiche effettuate dalla Società D&G S.n.c., questo ufficio ha posto in 
essere i controlli tesi a verificare l’attendibilità delle dichiarazioni rese; 

 
considerato che  
- a causa dei controlli effettuati da questo ufficio su tutte le istanze pervenute, è stato 

necessario prolungare i tempi della fase istruttoria; 
- al termine dell’istruttoria delle istanze n. 65 pervenute nei termini prescritti, tutte 

registrate al protocollo generale dell’ente, sono risultate n. 52 domande ammissibili e 
n. 13  inammissibili; 

- che con determina n. 22 del 15/03/2017 è stata approvata la graduatoria provvisoria, 
pubblicata sull’albo pretorio on-line del Comune procedente per 30 giorni consecutivi 
al fine di dare la possibilità agli aventi diritto di proporre opposizione nei modi e nei 
termini stabiliti dalla suddetta legge; 

- che nei termini previsti dalla normativa ed indicati nella suddetta determina non è 
pervenuta alcuna opposizione né ricorso avverso la graduatoria provvisoria; 

- tra i n.  52 ammessi e classificati nella graduatoria provvisoria, sono state rilevate 
situazioni riportanti parità di punteggio, e che per questo decorsi i trenta giorni dalla 
pubblicazione della graduatoria provvisoria, questo ufficio previa costituzione di una 
commissione interna giusta determinazione n. 34 del 05/04/2017, ha proceduto in 
data 28/04/2017, all’operazione di sorteggio tra gli istanti risultanti ex aequo nel 
punteggio attribuito, le cui risultanze sono allegate alla presente e ha rimodulato la 
graduatoria in base alle nuove risultanze;         

- ritenuto di procedere all’approvazione della graduatoria definitiva;  
                      viste la legge Regionale n. 10/2014 e s.m.i.; 

      vista la Delibera di G.C. n. 108 del 10/08/2016; 
       vista la determinazione . 96 del 16/08/2016; 
      vista la determinazione n. 119 del 25/10/2016; 
         vista la determinazione n. 22 del 15/03/2017; 
         vista la determinazione n. 34 del 05/04/2017; 
      visto il D.Lgs. n. 267/2000 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali in particolare l’art. 147 bis comma 1, afferente la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa; 

       visto lo Statuto comunale; 
 

 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



 
 
 

 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa, da intendersi integralmente riportato e trascritto: 
 

1. di approvare per le motivazioni esposte in premessa, la graduatoria definitiva degli 
ammessi e degli esclusi per l’assegnazione degli alloggi di edilizia residenziale pubblica 
(E.R.P.) allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale e di allegare altresì 
copia del verbale afferente le operazioni di sorteggio degli ex aequo; 

 
2. di disporre la pubblicazione della graduatoria definitiva, recante unicamente cognome, 

nome e punteggio attribuito, all’Albo pretorio on-line dell’ente, bilanciato il diritto alla 
riservatezza dei dati personali con l’esigenza di trasparenza, pubblicità e consultabilità degli 
atti; 

 
3. di dare atto che la suddetta graduatoria resterà pubblicata per trenta giorni consecutivi – 

decorrenti dalla data di pubblicazione -  a cura della segreteria, sia all’Albo pretorio on –line, 
che sul sito web del Comune di Castellana Grotte alla voce bandi e concorsi 
 

4. di dare atto altresì, che ad ogni richiedente verrà data apposita comunicazione 
dell’avvenuta pubblicazione, indicando in tale nota il punteggio complessivo attribuito e la 
relativa posizione in graduatoria; 

 
5. di stabilire che le informazioni di dettaglio sulla graduatoria degli ammessi e degli esclusi 

potranno essere acquisite presso l’Ufficio Servizi Sociali; 
 

6. di trasmettere a mezzo PEC alla Regione Puglia – Area Politiche per la mobilità e qualità 
urbana - Servizio politiche abitative, all’Arca Istituto case Popolari, la graduatoria definitiva 
allegata al presente atto; 

 
7. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa , minori 

entrate né altri riflessi diretti o indiretti economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 

     Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  

            Il Redattore 
dr.ssa Monica Palma Mancini                                               Il Responsabile del Settore II 

                                                                           f.to dott.ssa Adriana F. L. MAZZARISI  

 
 

CERTIFICATO DI  PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 570 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune di 
Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 

Castellana Grotte,  02/05/2017
 

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig. Cosimo CARDONE 

  
 

 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  m e t ropo l i t ana  d i  ba r i  

 

 
 

SICUREZZA SOCIALE – PUBBLICA ISTRUZIONE – BIBLIOTECHE - SPORT 
Via Marconi, 9 –70013 Castellana Grotte (Ba) –  sito internet  www.comune.castellanagrotte.ba.it 

Sicurezza Sociale  tel. 0804900203/204/202  - pec-  istruzione@mailcert.comune.castellanagrotte.ba.it 
e-mail  assistente sociale@comune.castellanagrotte.ba.it - servizisociali@comune.castellanagrotte.ba.it 

 

 
VERBALE OPERAZIONI DI SORTEGGIO  

PER LA DETERMINAZIONE DELLE POSIZIONI EX AEQUO PER L’ ASSEGNAZIONE 
ALLOGGI POPOLARI DISPONIBILI O CHE SI RENDERANNO DISPONIBILI. 

BANDO PUBBLICATO CON DETERMINA N. 96 DEL 16/08/2016 
 

  In data 28/04/2017 alle ore 12.30 presso la Sala Giunta Comunale di Castellana Grotte, 
hanno inizio le operazioni di sorteggio in seduta pubblica, per la determinazione delle 
posizioni risultanti ex aequo nella graduatoria provvisoria degli ammissibili, approvata con 
determina n. 22 del 15/03/2017. 
  Della seduta de quo, in data 11/04/2017, è stato pubblicato sul portale dell’Ente apposito 
avviso, intendendo quest’ultimo, quale notifica  per la totalità dei  partecipanti al bando di 
concorso in questione. 
     E’ presente la commissione costituita con determina n. 34 del 05/04/2017 e composta 
da: 
il Segretario Comunale Dott. Gerardo GALLICCHIO nella sua qualità di Ufficiale rogante; 
 
il Responsabile del Settore II Dott.ssa Adriana F. L. MAZZARISI; 
 
Il Rup dott.ssa Monica Palma MANCINI, in qualità di verbalizzante. 
 E’ presente 
   Il dott. D’Alessandro Cosimo, responsabile dell’Azienda D&G, affidataria del servizio di 
attribuzione punteggi a ciascuna istanza, giusta determina di affidamento n. 119 del 
25/10/2016. 
 

MODALITA’ DI SORTEGGIO 
Le operazioni di sorteggio a garanzia della massima trasparenza, nonché in ossequio al 
principio d’imparzialità, saranno eseguite a mezzo di un software fornito dalla suddetta 
azienda, il criterio stabilito è di seguito indicato: 
 

• Utilizzo di software che casualmente sorteggerà le posizioni ex aequo; 

• Prima di eseguire il sorteggio, si mostra ai presenti il funzionamento del 
software  a dimostrazione della casualità con cui il sorteggio in questione 
avviene; 

• Prima di rendere definitiva l’estrazione, viene illustrata la modalità con la 
quale sarà effettuato il sorteggio, e viene stabilito dall’assemblea presente, 
che la prima estrazione per ogni ex aequo sarà quella valida. 

• Al termine delle operazioni di sorteggio, si rende definitiva la graduatoria 
provvisoria. Il presente verbale viene sottoscritto dalla commissione addette ai 
lavori e dal Responsabile dell’Azienda D&G, che ha fornito apposito software, dott. 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  m e t ropo l i t ana  d i  ba r i  

 

 
 

SICUREZZA SOCIALE – PUBBLICA ISTRUZIONE – BIBLIOTECHE - SPORT 
Via Marconi, 9 –70013 Castellana Grotte (Ba) –  sito internet  www.comune.castellanagrotte.ba.it 

Sicurezza Sociale  tel. 0804900203/204/202  - pec-  istruzione@mailcert.comune.castellanagrotte.ba.it 
e-mail  assistente sociale@comune.castellanagrotte.ba.it - servizisociali@comune.castellanagrotte.ba.it 

 

Cosimo D’Alessandro il quale con la sottoscrizione attesta la regolarità 
dell’esecuzione delle operazioni di sorteggio. 

        ESECUTORE  
         L’azienda D&G 
 f.to Dott. Cosimo D’ALESSANDRO 
                                                                                                    La commissione                                                           
                                                                                           f.to Dott. Gerardo GALLICCHIO                                                                             
                                                                                   f.to Dott.ssa Adriana F.L.  
MAZZARISI 
                                                                                   f.to Dott.ssa Monica Palma 
MANCINI 
 
 
Inizio dei lavori. 
 
 Ore 12.40 
 
Viene effettuato il sorteggio riguardante la 1^ e 2^ posizione riportanti entrambe il 
punteggio pari a 11.  
 
 
Ore 12.43 
Viene effettuato il sorteggio tra  le posizioni comprese tra la num 5 alla num 10 riportanti il 
punteggio pari a 8 
 
 
Ore 12.46   
Viene effettuato il sorteggio tra le posizioni comprese tra la num 11 alla num 17 riportanti  
il punteggio pari a 7 
 
Ore  12.48 
Viene effettuato il sorteggio tra le posizioni  comprese tra la numero 18 e la numero 23  
riportanti il punteggio 6. 
 
 
 
 
 
Ore 12.51 
Viene effettuato il sorteggio tra  le posizioni comprese tra la  numero 24 e la numero 35  
riportanti il punteggio 5 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  m e t ropo l i t ana  d i  ba r i  

 

 
 

SICUREZZA SOCIALE – PUBBLICA ISTRUZIONE – BIBLIOTECHE - SPORT 
Via Marconi, 9 –70013 Castellana Grotte (Ba) –  sito internet  www.comune.castellanagrotte.ba.it 

Sicurezza Sociale  tel. 0804900203/204/202  - pec-  istruzione@mailcert.comune.castellanagrotte.ba.it 
e-mail  assistente sociale@comune.castellanagrotte.ba.it - servizisociali@comune.castellanagrotte.ba.it 

 

 
Ore 12.52 
Viene effettuato il sorteggio tra  le posizioni comprese tra la num 36 e la num 44 riportanti 
il punteggio pari a 4 
 
Ore 12.55 
Viene effettuato il sorteggio tra  le posizioni comprese tra la num 45 e la num 48 riportanti  
il punteggio pari a 3 
 
Ore 12.57 
Viene effettuato il sorteggio tra  le posizioni comprese tra la num 49 e la num 50 riportanti 
il punteggio pari a 2 
 
          ESECUTORE  
         L’azienda D&G 
f.to Dott. Cosimo D’ALESSANDRO 
                                                                                                    La commissione                                                            
                                                                                           f.to Dott. Gerardo GALLICCHIO                                                                              
                                                                                     
                                                                                   f.tDott.ssa Adriana F.L. MAZZARISI 
 
                                                                                     f.to Dott.ssa Monica Palma 
MANCINI 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE


	A n
	B Copia di verbale sorteggio
	C
	D
	E
	F
	G
	H
	I
	L
	M
	N
	O



